
Koncertzālē “Latvija” notiks Latvijas
militāro orķestru koncerts
Ceturtdien, 2. martā, plkst. 19.00 Ventspilī koncertzālē “Latvija” notiks Nacionālo bruņoto spēku orķestru koncerts, kas veltīts Latvijas
armijas pirmā kara orķestra 104. gadadienai. Koncertā piedalīsies visi trīs Latvijas militārie orķestri – Nacionālo bruņoto spēku Štāba
orķestris, Jūras spēku orķestris un Zemessardzes orķestris. Koncerta mākslinieciskais vadītājs – Nacionālo bruņoto spēku galvenais
diriģents majors Andis Karelis.
Koncertu atklās Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestris diriģenta kapteiņleitnanta Gunta Kumačeva vadībā. Programmā iekļauti akadēmiskās mūzikas skaņdarbi pūšaminstrumentu

orķestrim un solistiem, starp tiem Erika Vitekra (Eric Whitacre),  Skota Makalistera (Scott McAllister) un Marinas Vidmontes darbi. Solo atskaņos virsseržants Guntars Gedroics, kaprālis Ričards

Lapiņš (klarnete), vecākā zemessardze Luīze Krasta un vecākā zemessardze Gita Puikevica-Puikevska (vokāls).

Jūras spēku orķestra programmā iekļautās kompozīcijas radījuši komponisti Gofs Ričardss (Goff Richards), Gilberts Tinners (Gilbert Tinner), Otto M. Švarcs (Otto M. Schwarz), Džons Viljamss (

John Williams) un Marks Koos (Mark Koos). Diriģents kapteinis Aleksandrs Kreišmanis, solists – Roberts Zonīs (klarnete).

Koncerta noslēgumā muzicēs Zemessardzes orķestris majora Anda Kareļa vadībā,  atskaņojot gan brīvības tēmai veltīto Džona Viljamsa (John Williams) oriģinālmūziku pūtēju orķestrim, gan

arī Benija Anderšona (Benny Andersson) mūziku no mūzikla “Šahs” un Ričarda Rodžersa (Richard Rodgers) kompozīcijas no mūzikla “Mūzikas skaņas”.

“Latvijas pirmās neatkarības periods jau kopš Latvijas valsts dibināšanas ir bijis muzikāli bagāts arī militārās mūzikas jomā, tādēļ šī vēstures daļa ir jāatceras un jāgodina. Ar šo koncertu

vēlamies parādīt, ka kultūra un mūzika joprojām ir milzīgs mūsu valsts un nācijas spēks un lepnums. Mūsdienu Latvijas armijas mūziķi, saglabājot tradīcijas, ir mainījušies, veidojot arvien

jaunas, krāsainas un mūsdienīgas koncertu programmas. Klausītājiem šī būs lieliska iespēja izbaudīt orķestru kontrastus un daudzveidīgās skaniskās iespējas,” stāsta majors Andis Karelis.

Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestris ir dibināts 1992. gada 2. februārī un tā ir viena no atpazīstamākajām Latvijas armijas vienībām. Sabiedrībā orķestris visbiežāk asociējas ar valstī

nozīmīgiem svētkiem un sarīkojumiem. Orķestra darbībā ir apvienotas vairākas funkcijas – ceremonijas, parādes, defilē programmu demonstrējumi, orķestra un kameransambļu koncerti.

Pastāvēšanas laikā orķestris ir piedalījies daudzos starptautiskos un pasaulē ievērojamos militārās mūzikas festivālos. Orķestra sniegums ir guvis plašu klausītāju atzinību daudzās ārvalstīs un

arī dzimtajā Latvijā. Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestra priekšnieks ir kapteiņleitnants Guntis Kumačevs.

Jūras spēku orķestris dibināts 1995. gada 6. jūnijā. Tā pamatfunkcijās ietilpst militāro ceremoniju muzikālais noformējums, profesionāla koncertdarbība un līdzdalība starptautiskos militāro

un profesionālo pūtēju orķestru festivālos.

2009. gadā Jūras spēku orķestris tika pārveidots par džeza orķestri, to pārdēvējot par Nacionālo bruņoto spēku bigbendu. Šis bigbends sagatavojis vairākas daudzveidīgas

koncertprogrammas, kuras atskaņotas kopā ar izciliem Latvijas sabiedroto valstu un NATO dalībvalstu bigbendu diriģentiem no Norvēģijas, Šveices, Vācijas, Lietuvas, Somijas, ASV un

Kanādas.

Kopš 2019. gada Nacionālo bruņoto spēku bigbends ir piedzīvojis savu atgriešanos Jūras spēkos, lai pilntiesīgi atkal tiktu dēvēts par Jūras spēku orķestri, kā arī atguvis orķestrālāku

skanējumu. Pagājušajā gadā Jūras spēku orķestris viesojies Vašingtonā, ASV, par godu Latvijas un ASV diplomātiskās sadarbības simtgadei. Orķestra priekšnieks ir kapteiņleitnants Uldis

Locenieks. 

Zemessardzes orķestris dibināts 2011. gada 1. novembrī. Tā ir Zemessardzes atsevišķā vienība, kurā ietilpst pūtēju orķestris, bigbends, koris “Stars”, dažādi kameransambļi un tautas deju

ansamblis “Bramaņi”. Zemessardzes orķestra uzdevums un misija ir Zemessardzes un Nacionālo bruņoto spēku ceremoniju muzikālā noformēšana, Zemessardzes popularizēšana sabiedrībā,

kā arī rūpēšanās par Latvijas tautas garīgo un kultūras labklājību, sniedzot klausītājiem mākslinieciski augstvērtīgus, radošiem izaicinājumiem bagātus un iedvesmojošus koncertus.

Pastāvēšanas gadu laikā Zemessardzes orķestris ir piedalījies arī dažādu pilsētu svētkos un sabiedriskos pasākumos. Zemessardzes orķestris koncertējis arī Lietuvā, Igaunijā, Somijā, Ukrainā,

ASV un Kanādā, sadarbojas ar populāriem izpildītājmāksliniekiem Latvijā, kā arī ar Mičiganas gvardes 126. armijas orķestri, Kanādas Bruņoto spēku Centrālo orķestri un Spānijas Operacionālo

kaujas nodrošinājuma spēku orķestri. Zemessardzes orķestra priekšnieks ir Nacionālo bruņoto spēku galvenais diriģents majors Andis Karelis.

Latvijas armijas pirmais kara orķestris dibināts 1919. gada 6. februārī, kad jaunformējamo spēku komandieris Ludvigs Bolšteins izdeva pavēli Nr. 11, kurā brīvprātīgo 11. rotai uzdeva izveidot

muzikantu komandu. Saskaņā ar šo pavēli Liepājā tika nodibināts pirmais Latvijas armijas kara orķestris. Tā vadītājs bija virsleitnants Pauls Strunge.

Turpinot Nacionālo bruņoto spēku orķestru tradīcijas, ieeja koncertā bez maksas. Koncerts tiek rīkots sadarbībā ar Ventspils valstspilsētas pašvaldību un SIA “Kurzemes filharmonija”.


